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 Faqja 3 

Shqip±ria n± krye t± Presidenc±s s± ICIC ï Komisioneri Dervishi: Besim q± na  
nderon dhe na motivon 

 

N± p±rfundim t± punimeve tre-ditore t± Konferenc±s Nd±rkomb±tare t± Komisioner±ve p±r t± Drejt±n e Informimit 

(ICIC), t± zhvilluar n± Berlin, Shqip±ria ±sht± zgjedhur n± m±nyr± unanime n± krye t± Presidenc±s s± k±tij forumi, p±r 

periudh±n 2025ï2027. 

 

 

Zgjedhja e Shqip±ris± n± k±t± rol t± r±nd±sish±m nd±rkomb±tar p±rb±n nj± njohje t± qart± t± p±rkushtimit dhe profe-

sionalizmit t± institucionit t± Komisionerit p±r t± Drejt±n e Informimit dhe Mbrojtjen e t± Dh±nave Personale. N± 

fjal±n e tij p±rmbyll±se, Komisioneri Besnik Dervishi shprehu mir±njohjen p±r besimin e dh±n± nga an±tar±t e forumit: 

 

 

 

ñS± pari d±shiroj tôju fal±nderoj thell±sisht, q± na besuat 

s±rish ne p±r t± vijuar si Presidenc± dhe Sekretariat p±r 

periudh±n 2025 ï 2027. Kemi ndar± sfida dhe eksperi-

enca, kemi identifikuar objektiva t± p±rbashk±ta dhe 

kemi rikonfirmuar rolin e pakontestuesh±m, q± e drejta 

p±r informim luan n± nd±rtimin e shoq±rive t± hapura 

dhe t± q±ndrueshme.ò 
 

Konferenca e ICIC, e cila u mbajt nga data 23 deri m± 25 qershor 2025, mblodhi n± Berlin p±rfaq±sues t± institucion-

eve t± pavarura, organizatave t± shoq±ris± civile dhe ekspert± nga e gjith± bota, p±r t± diskutuar ­±shtje ky­e q± lidhen 

me transparenc±n, llogaridh±nien dhe aksesin n± informacion publik. 

Tema kryesore e edicionit t± k±tij viti ishte ñAksesi n± informacionin mjedisor n± epok±n digjitaleò, duke v±n± theksin 

te nevoja p±r informim t± sakt± dhe n± koh± p±r ­±shtje mjedisore, n± nj± epok±, kur teknologjia ka transformuar 

m±nyr±n se si qytetar±t marrin dhe p±rdorin informacionin publik. 

Programi i konferenc±s p±rfshiu panele t± shumta tematike mbi: 

¶ rolin e teknologjis± n± p±rmir±simin e transparenc±s; 

¶ sfidat e komisioner±ve n± garantimin e qasjes n± informacion mjedisor; 

¶ p±rfshirjen e shoq±ris± civile dhe ndarjen e praktikave t± mira midis institucioneve homologe. 

 



 Faqja 4 

N± nisje t± punimeve t± Konferenc±s, Komisioneri Dervishi n± fjal±n p±rsh±ndet±se n± cil±sin± e Presidentit t± 

P±rkohsh±m t± ICIC theksoi se:  

ñE drejta p±r informim ±sht± oksigjeni i demokracis± ï ajo q± mban gjall± llogaridh±nien, pjes±marrjen qytetare dhe 

nd±rtimin e besimitò. 

Ai shtoi se, transparenca nuk duhet t± mbetet nj± koncept teorik, por t± funksionoj± si nj± mekaniz±m real dhe i 

q±ndruesh±m p±r t± afruar institucionet publike me qytetar±t, ve­an±risht n± fushat q± prekin drejtp±rdrejt jet±n e 

p±rditshme, si mjedisi dhe sh±rbimet publike. 

Nd±rsa Prof. Dr. Louisa Specht-Riemenschneider, Komisionerja Federale p±r Mbrojtjen e t± Dh±nave dhe Lirin± e 

Informacionit, Gjermani, p±rmendi n± fjal±n e saj krijimin e ICIC n± Berlin 22 vite m± par± dhe vuri n± dukje rolin e 

k±saj organizate. 

ñICIC ±sht± nj± platform± unike p±r t± shk±mbyer ide dhe p±rvoja. E drejta p±r informim p±rballet me k±rc±nime dhe 

sfida, ve­an±risht sa i p±rket informacionit mjedisor, t± cilave duhet tôu japim zgjidhje specifike. Duhet t± forcojm± 

transparenc±n dhe t± ardhmen e q±ndrueshme, sepse e drejta p±r informim ±sht± baz± p±r demokracin± dhe kataliza-

tor p±r ndryshim pozitivò u shpreh Komisionerja gjermane. 



Punimeve t± konferenc±s iu drejtuan edhe znj. Rita Sch±arzel¿hr-Sutter, Sekretare Shteti n± Ministrin± e Mjedisit t± 

Gjermanis± dhe Guilherme Canela de Souza Godoi, Drejtor i Departamentit p±r P±rfshirjen Digjitale, UNESCO. 

Zyrtarja e lart± e Ministris± gjermane t± Mjedisit u shpreh se: ñAutoritetet publike q± prodhojn± dhe mbajn± t± dh±na 
dhe informacion mjedisor kan± p±rgjegj±sin± t± jen± m± transparente dhe tôi publikojn± k±to t± dh±na n± m±nyr± sa m± 

miq±sore p±r publikun. Informacioni duhet t± jet± i thjesht±, i kuptuesh±m dhe i qassh±m p±r t± gjith±.ò 

Nd±rsa p±rfaq±suesi i UNESCO-s vuri n± dukje se: 

ñPo jetojm± nj± moment t± r±nd±sish±m, por jo t± leht±, ku themelet e institucioneve t± llogaridh±nies jan± n±n sulm 
dhe kjo p±rb±n k±rc±nim p±r vet± funksionimin e demokracis±. Q± demokracia t± funksionoj±, k±rkohen autoritete t± 

pavarura q± punojn±, nj± media e lir± dhe nj± shoq±ri civile aktive.ò 

Sesionet p±rmbyll±se t± konferenc±s, ku u diskutua mbi zhvillimet e fundit n± fush±n e t± drejt±s p±r informim sipas 

kontinenteve, u trajtuan ­±shtje administrative si zgjedhja e vendit prit±s t± konferenc±s s± ardhshme n± vitin 2027, u 

prezantuan konkluzionet e grupeve t± pun±s, si edhe u shpall±n rezultatet e votimit p±r Presidenc±n e ICIC 2025-2027, 

u moderuan nga znj. Elona Hoxhaj, Drejtoresh± e P±rgjithshme e t± Drejt±s p±r Informim. 

N± fund t± konferenc±s u vendos q± Kanadaja t± jet± vendi mikprit±s i edicionit t± ardhsh±m t± Konferenc±s s± ICIC, 

n± vitin 2027. 

Vendimi p±r zgjedhjen e Shqip±ris± n± krye t± ICIC u mor p±r 

t± dyt±n her± radhazi, pasi Komiteti Ekzekutiv i Komision-

er±ve t± Informimit, n± dhjetor t± vitit 2024, ia besoi 

p±rkoh±sisht drejtimin e k±tij forumi Komisionerit Besnik 

Dervishi, p±r shkak edhe t± vler±simit p±r kapacitetin dhe 

profesionalizmin e spikatur gjat± k±tyre viteve. 

Ky vendim erdhi pas heqjes dor± nga drejtimi i ICIC i Auto-

ritetit Meksikan p±r t± Drejt±n e Informimit dhe Mbrojtjen e t± 

Dh±nave Personale.  

Detyra q± iu dha Shqip±ris± n± krye t± k±tij forumi global konfirmon rolin n± rritje t± vendit ton± n± aren±n nd±rk-
omb±tare, si dhe konsolidimin e transparenc±s dhe qeverisjen e mir±. 
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 Faqja 6 

Berlin, Komisioneri Besnik Dervishi takim me homologen Gjermane 

Komisioneri p±r t± Drejt±n e Informimit dhe Mbrojtjen e t± Dh±nave Personale, z. Besnik Dervishi, n± kuad±r t± 
pjes±marrjes n± Konferenc±n Nd±rkomb±tare t± Komisioner±ve t± Informimit zhvilloi nj± takimi bilateral me 
Komisioneren Federale t± Gjermanis± p±r Mbrojtjen e t± Dh±nave dhe Lirin± e Informacionit, znj. Louisa Specht-
Riemenschneider. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dy Komisioner±t shpreh±n k±naq±sin± reciproke p±r marr±dh±niet e vendosura mes dy institucioneve dhe forcimin e 
tyre. Zoti Dervishi e njohu homologen e tij gjermane mbi progresin e b±r± nga Shqip±ria n± fushat e veprimtaris± q± 
mbulon Zyra e Komisionerit p±r t± Drejt±n e Informimit dhe Mbrojtjen e t± Dh±nave Personale. Pal±t diskutuan 
mbi  mund±sin±  e bashk±punimit dhe shk±mbimit t± p±rvojave institucionale n± fush±n e informimit dhe rritjes s± 
transparenc±s. 


